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Motto:

Romantická doba pojímá mjtus jako ^yláštní, soběstačný svět. Je původní, toti% nemůže být £ ničeho

jiného odvolen nebo na něco jiného redukován, je jevením, a nesmí tedy býti racionalizován a vykládán

alegoricky, je objektivní a %áva%tvý, řídí se jedině vnitřními, imanentními %ákony, má vlastní kritérium pravosti -

hloubku, předchází dějinám a je nesmrtelný; jedině mýtus podává plně skutečnost, ani^ji tříští, jedině mýtus je

náznakem neiyslovitelného. (Roman Jakobson).
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1. Úvod

Balada je jedním ze stěžejních žánrů české literatury. Svými vývojovými kořeny sahá

hluboko do minulosti a do tradiční lidové slovesnosti. Během svého dlouhého vývoje se

několikrát stává tvárným materiálem v rukou nejlepších spisovatelů, kteří jí dávají podobu

vrcholných děl, živých dodnes. František Ladislav Čelakovský, Karel Jaromír Erben (která

básnická sbírka z devatenáctého století je tak živá a měla tolik rozličných zpracování jako

Kytice?), Jan Neruda, Jiří Wolker. Ve třicátých letech se balada aktualizuje s takovou silou, že

mluvíme o proudu baladické prózy. A opět v řadách autorů, kteří si ji vybrali, nacházíme jména

ne českého, ale evropského formátu — oba Čapkové, Vladislav Vančura, Ivan Olbracht. I Marie

Majerová, přestože její dílo bylo rozšlapáno komunistickou propagandou a dneska její romány

neprávem téměř nikdo nečte. Většina z děl baladické prózy je ale oblíbena dodnes a dočkala se

často i filmového zpracování (například skvělá knižní Vančurova Markéta Lazarová má neméně

skvělý filmový protějšek od Františka Vláčila).

Vývoj balady do třicátých let je poměrně dobře zpracován; existují monografie o

jednodivých autorech (Opelík - Josef Čapek), studie, zabývající se celým meziválečným obdobím

a v rámci toho i baladou (Poetika meziválečné literatury). Jedna badatelka zasvětila baladě

dokonce téměř všechny své práce - Jaromíra Nejedlá. Její dílo je bohužel více než leckterá jiná

poznamenáno tendenčností a poplatností režimu a schématické pojetí baladického hrdiny jako

lidového bojovníka proti kapitalismu a snažícího se nastolit spravedlivý socialismus je

nepřijatelné. Ale nelze jí upřít poctivou snahu, velký rozhled a mnoho zajímavých postřehů. A

také něco, co s ní velmi sdílím - lásku k baladě.

Třicátými léty ale vývoj tohoto fascinující žánru, který dokáže tak přesvědčivě zobrazovat

dramatické konflikty, nejistotu lidské existence i její zázračnost, naštěstí nekončí. Ve slovenské

literatuře pokračuje vývoj i ve čtyřicátých letech kontinuálně dál, česká balada se odmlčela až do

let šedesátých, kde; výrazně ožila v dílech velkého baladika Vladimíra Kórnera, který tvoří jeden

pól současné balady. Druhý pól je reprezentovaný jménem Květa Legátová.

Současná baladická próza, ač se má čile k světu, je zatím literární historií a teorií poměrně

málo probádaná. Vladimír Kórner zůstává trvale mimo pozornost; napsal hodně přes dvacet

významných děl, a přesto neexistuje jediná jejich slušná interpretace. Jen občas najdeme letmou

zmínku tom, že píše historické romány s baladickým laděním. O něco lépe je na tom Květa

Legátová, která svým bombastickým (znovu) vstupem na literární scénu ve dvaaosmdesáti letech

vyvolala obrovský ohlas. Najdeme o ní mnoho zmínek v tisku, ale články, které se zabývají
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skutečně na odborné úrovni smyslem Želar a Jozovy Hanule, můžeme spočítat na prstech jedné

ruky.

Kvalitní interpretaci Želar najdeme paradoxně u slovenských badatelů. Jako by Slováci

byli schopni lépe proniknout ke smyslu baladické prózy - možná proto, že u nich byla kontinuita

vývoje baladické prózy zachována lépe a déle než u nás.
•"B TOÍJ? mMfí>/čv

A právě v tomto místě vývoje české balady se snaží navázat tato práce a v tom by měl

tkvět i její přínos. Jejím cílem je prozkoumat tyto dva současné autory, které považuji za dva

představitele hlavních směrů baladické prózy současnosti. Pokusím se podrobně rozebrat jejich

nejdůležitější díla, najít společné rysy, které je spojují s baladickou prózou let třicátých, zařadit je

do kontextu české literatury a vývoje balady vůbec. Cílem je najít místo balady v současné
KM

literatuře, určit, jak se proměnila oproti baladě let třicátých^ pokusit se pochytit cestu, kterou se

její vývoj v současnosti ubírá.
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2.Vývoj balady

Rozkvět novodobé balady je současný se vznikem evropského romantismu.' A není to rozkvět

náhodný. Balada a její iracionalita, neskutečnost a fantasknost pronikla do příliš rozumové tradice

osvícenského racionalismu. Romantismus preferoval baladu také jako žánr dobře schopný

tlumočit romantické pojetí světa. Balada vycházela z lidového prostředí, dokázala zobrazit

moudrý a přímočarý, ale zároveň naivní lidový postoj. Spojovala prvky lyriky, epiky a dramatu,

což odpovídalo romantickému požadavku na nedělitelnost poezie.

Tradice české romantické balady je úzce spojena s jedním jménem, a tím je samozřejmě

Karel Jaromír Erben. Jeho Kytice je významné dílo, které natolik tvoří pozadí, na kterém
>V)U

vnímáme baladu a které významně ovlivnilo pojetí balady až do dnešních dnů, že se 'jehe-dílé

budu věnovat v samostatné kapitole.

Zde je také na místě odlišit baladu a romanci. Kořeny romance nacházíme ve španělském

písemnictví. Romance působila v našem prostředí poněkud uměle, protože česká lidová tvorba

historickou epiku téměř neznala. Balada, bližší lidové produkci, se proto logicky přimkla blíže

k nadpřirozenu a k mýtu, kdežto romance zůstávaly nefantastické a s historickým koloritem.

Krystalizace rozdílu balady a romance nicméně probíhala postupně.
Ú/

Májovci a hlavně Neruda vnáší do balady nová témata a ustanovují tak typ, kterému

říkáme balada sociální. Hlavní rozdíl je v proměně lidové představy nadpřirozeného řádu, který

determinuje lidský život, v řád společenský, který lidský život ovládá a determinuje stejně

osudově a nešťastně.

Žánr balady potom, co ho mistrně využil Jan Neruda, se aktualizuje znovu až na počátku

dvacátých let, a to zejména v díle Antonína Sovy a Fráňi Šrámka. Sovovo pojetí balady vyrůstá

z představ Moderny. V jeho poezii dochází ke spojení tradičního baladického světa a moderního,

složitého, vnitřně rozervaného člověka, který je do tohoto světa vržen. Srámkův svět je také

baladický, ale hrdina, který se v něm ocitá, není už vnitřně rozeklaný člověk, ale naopak jsou to

postavy téměř archetypální (pastevci, lovci). Symbolizující původní sepětí člověka s přírodou.

Naivní myšlení symbolu (započaté Sovou) je tu dovedeno do důsledku/

Ve dvacátých letech dochází k epizaci lyriky. Aktualizují se prvky epiky jako je vyprávění,

zvěčnění, posun od čistě lyrického vidění světa k nadosobní výpovědi, dochází ke zmenšení
1 KRÁLÍK, Oldřich. Osvobozená slova. Praha : Torst, 1995. s. 227.

2 ZEMAN, Milan a kol. Poetika české meziválečné literatury. Praha : Československý spisovatel

1987. s. 19.
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významu lyrického subjektu. Použít žánr balady se přímo nabízelo: žánr, kterému je v jeho lidové

podobě vlastní nadosobní vypravěč, žánr, který je kombinací lyriky, epiky < dramatu. Balada

vyhovovala dobovému primitivismu, tedy snahou vidět svět pohledem neintelektuálním,

civilizačně nezatíženým. Aktualizovala se dvěma způsoby: jednak jako poetická hra, jako parodie

kramářské písně, kdy v baladě je zachována expresivita, ale příběh není děsivý, neboť ho

chápeme v intencích této hry. Maska zpěváka jarmarečních písní, děsivé podrobnosti, ale třebaui

čtenářsky náročné narážky na jiné texty jsou jen součástí této hry. Tvůrcem takovýchto
Sen ,

aktualizací balady, odpovídající poetice poetismu, je například Jaroslav Seifert, Jiří Wolker nebo

Vítězslav Nezval. V druhém typu balady (souznící s vývojem Devětsilu), je naopak člověk


[…]


pane!

133 LEGÁTOVÁ, Květa. Jozova Hanule. Praha - Litomyšl: Paseka 2002. s. 11 - 12.
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Lucka se nemění. Na pozadí racionálního městského prostředí (v nemocnici) působí však

ještě tajemněji a podivněji než v Želarech. Lucka je jeden z prvků, které z Želar přenášejí do

Jozovy Hanule tajemno, iracionálno a cosi nepochopitelného.

V Jozově Hanuli se objevuje na několika místech výrazný zvukový motiv spojený se

strachem a s pravidelným rachocením, které připomíná dusot vojenských bot: Vagon drkotá a

někde pod námi se %emě třese strachem. Podzemní hromobití mě mučí. 'M Nebo Vlak pode mnou dupe rytmem

tysokých bot!35 Zvuk, který Hance jasně připomíná, proč že je vlastně na cestě do Želar a co by ji

čekalo, kdyby nebyla. Připomínka válečných událostí, děsivého zvuku pravidelného dusotu, který

se chystá dostihnout i ji. Je to ztvárněný podvědomý děs z války pomocí zvukového vjemu.

Poslední zmínka, kde je tento zvuk zaznamenán, je zároveň poslední větou díla: Pochoduji jako

voják, kterému bubnují do kroku. Má duše mě opustila. Bloudí horskými stráněmi a hlídá zbytečné hroby.136

Válka ženu dohnala, nechala ji žít, ale sebrala jí to nejcennější, co v životě měla a co jí tak bylo

dopřáno mít jen krátkou chvíli. Toto uzavření nepostrádá krásu, poetičnost a obraznost. A

melancholii něčeho ztraceného, uplynulého, melancholii, kterou tak dobře známe z Želar.

4.3.6 Jozova Hanule — neduživá sestra?

Jozova Hanule, na rozdíl od Želar, balancuje na hranici kvalitního a přesvědčivého

příběhu a příběhu sentimentálního a romantického. Vidění světa je trochu schématické a autorka

otevřeně dopovídá to, co bylo v Želarech naznačené, mnohovýznamové. Tradiční a venkovské

hodnoty, které Legátová znovu objevuje, jsou zde představeny jednoznačně kladně a v až příliš

zjednodušujícím schématu: vesnice s atributy jako tradice, pozitivní životní hodnoty, hloubka a

opravdovost lidských vztahů, město s konotacemi opačnými - povrchnost, faleš, honba za

nedůležitým úspěchem, kariérou. V Želarech podobné vyznění nacházíme také, ale daleko

bohatší, mnohovýznamovější. Poetika Želar se nestává sentimentalitou, ale je vyvážena drsnými

příběhy, dramatickými událostmi, otevřeností pro různé významy (vyplývající kromě jiného

z kompozice Želar).

V Jozově Hanuli chybí vystavění prostoru jako mytologického obrazu. Postavy nerozvíjejí

své osudy, fungují jen jako nezbytní partneři v dění příběhu. Mění se způsob vypravování, optika

pohledu. Mnohokrát se (neboť toto dílo, nerozostřené časoprostorově, máme tendenci vnímat

jako realistické vyprávění a z hlediska přesvědčivosti toto vypravování posuzovat) ocitáme ve

134 LEGÁTOVÁ, Květa. Jozova Hanule. Praha - Litomyšl: Paseka 2002. s. 23.

135 LEGÁTOVÁ, Květa. Jozova Hanule. Praha - Litomyšl: Paseka 2002. s. 21.

136 LEGÁTOVÁ, Květa. Jozova Hanule. Praha - Litomyšl: Paseka 2002. s. 110
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sféře romantického, sentimentálního, idealistického realismu. Tato poloha, kam dílo chtě nechtě

místy sklouzává, nepřesvědčuje o vnitřní pravdivosti.

Jenomže potom dočteme až na konec a jsme opět na pochybách. Ten můžeme vnímat ve

dvou rovinách: zřetelně navazuje na želarský mýtus, který je absolutní a zničením Želar sám sebe

završuje. Můžeme ho vnímat v rovině realistické, jako zobrazení konce války, které ale není vůbec

sentimentální, naopak je kórnerovsky mrazivé a bezvýchodné. A opět se nám vnucuje otázka:

Nepohrává si s námi autorka opět? Nevyužívá prvků sentimentální literatury, aby nás na konci o

to víc šokovala? Nepohrává si i tady s motivy tradičních žánrů, stejně jako v Želarech

s venkovskou a baladickou prózou? A neovlivňují nás Želary příliš při interpretaci Jozovy

Hanule? Je Jozova Hanule, řečeno s Janou Pácalovou, mladší, neduživou sestrou, nebo je to

svébytné rafinované dílo autorky, která si s námi obratně pohrává?

Na konci, jak vidíme, nám i při poctivém rozboru zůstává více otázek než odpovědí na

ně. Obě díla si ponechávají tajemství, která nás nutí k dalšímu přemýšlení a dalším otázkám. Snad

až větší časový odstup jasněji odhalí věci, které nám dnes unikají.
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Abstrakt

Klíčová slova: balada, Karel Jaromír Erben, baladická próza, Vladimír Kórner, Květa Legátová,

realita, mýtus, magický realismus

Práce zkoumá postavení současné baladické prózy v literatuře ve srovnání s baladickou prózou ve

třicátých letech. Snaží se určit shodné rysy obou sledovaných období a zároveň postihnout

odlišné vývojové tendence a odlišné směřování v současné baladické próze. Zkoumání je v první

části založeno na podrobném rozboru pěti reprezentativních děl prózy třicátých let a ve druhé

části se opírá o dva významné tvůrce baladické prózy v současné době, O Vladimíra Kórnera a

Květu Legátovou, kteří reprezentují dvě nejvýznamnější cesty, po kterých se vývoj tohoto žánru

v současnosti ubírá.
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