## **Diplomová práce**

**Student : Lucie SOVOVÁ**

**Obor : ČJ - OV**

**Téma : Bladická próza. Od třicátých let po současnost**

**Oponent diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová**

**Posudek oponenta diplomové práce :** Lucie Sovová předložila obsahově zajímavou práci věnovanou problematice baladickosti v české próze od 30. let 20. století po současnost. Jako cíl si stanovila navázat na teoretické práce na toto téma a analýzou vybraných prozaických děl vymežit rysy a znaky společné těmto prózám i zároveň ukázat, v čem se liší.

Jádro diplomové práce je v analýze zmíněných baladických próz. Tuto rozsáhlou pasáž diplomantka člení do dvou částí- 30. leta a současnost. Pro práci s textem volí díla, na nichž je možné demonstrovat znaky pro tento typ prózy charakteristické. Z tvorby 30. let zvolila Stín kapradiny J. Čapka, Vašurovu Markétu Lazarovou, Hordubala K. Čapka, Olbrachtova Nikolu Šuhaje loupežníka a Majerové Haviřskou baladu. Zařazením posledních dvou titulů dokládá, že prvotním a základním kritériem při výběru jí byla umělecká hodnota díla.

V části věnované současné baladické próze pracuje se staršími romány Vladimíra Křenera (Slepé rameno, Adelhait, Zánik samoty Berhof, Údolí včel, Zrození horského pramene) a s dvěma prózami Květy Legátové (Želary, Jozova Hanule. U Křenerových románů zdůrazňuje jako charakteristický rys zkoumání závažných existenciálních problémů a nepřímou upozorňuje na skutečnost, že každá z Křenerových postav je vlastně hlubokou psychologickou studií jednání člověka v mezní životní situaci.

Druhou linií současné baladické prózy, tvorbu Květy Legátové, charakterizuje jako návrat ke kořenům, k magičnu a mýtizaci.

Podle mého názoru jsou pasáže věnované Křenerovi a Legátové nejzdařilejší, neboť diplomantka postupuje velmi samostatně, uplatňuje vlastní postřehy a názory.

Diplomová práce Lucie Sovové svědčí o velkém zájmu o téma, o svědomitosti a poctivé snaze dobrat se jádra problému a dospět k jeho řešení.

Jen lituji, že si ještě jednou důkladně nepročetla text. Našla by a jistě odstranila nedostatky vzniklé při přepisu, drobné nedostatky stylistické, ale především nedostatky interpunkční (interpunkce u vložených vět v souvětí podřadném) i některé další (např. cnybné,

oponentka diplomové práce

V Praze dne 3. ledna 2007

Pro strážce obsahové hodnoty práce jako výbornou, avšak vzhledem k tomu, že v práci chybí některé údaje, které by byly nezbytné pro její úplnou a přesnou interpretaci, doporučuji doplnění práce. Po strážce obsahové hodnoty práce jako výbornou, avšak vzhledem k tomu, že v práci chybí některé údaje, které by byly nezbytné pro její úplnou a přesnou interpretaci, doporučuji doplnění práce. Po strážce obsahové hodnoty práce jako výbornou, avšak vzhledem k tomu, že v práci chybí některé údaje, které by byly nezbytné pro její úplnou a přesnou interpretaci, doporučuji doplnění práce.